

STATE OF MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION 16 STATE HOUSE STATION AUGUSTA, MAINE 04333-0016

Bruce A. Van Note

August 20, 2025

Subject: Drainage Inspection

WIN: 029536.00

Location: Region 1-5
Amendment No. 1

Dear Sir/Ms.:

The following questions have been received:

Question: Will a DOT representative be onsite while work is being performed? If so, will there be restrictions on hours worked in a day?

Response: Yes, refer to page 76 Special Provision Section 107 "The Contractor shall be allowed to commence work after sunrise and shall be completely off the road before sunset. Night work will not be allowed without prior approval from the Department. If authorized, the Contractor shall comply with Standard Specification Section 652.6.2 Night Work, the MUTCD, and provide specified lighting. All workers shall wear specified safety apparel. Sunrise and sunset will be determined according to the Sunrise/Sunset Table at http://www.sunrisesunset.com/usa/Maine/. If the project town is not listed, the closest town on the list will be used as agreed."

Question: Will the DOT provide a place to dump debris vacuumed from drainage and basins? If so can you please specify where?

Response: Yes, dump locations will be the nearest MaineDOT facility to the work being performed.

Question: What classifications for wage rates do vacuum truck operators and camera system operators fall under?

Response: For any specific trades not listed in the wage determination on page 52 of the bid book contact the Bureau of Labor Standards for further clarification.

Question: Can you please specify what the different highlighted colors specify on the map as well as the maps with just dots and no highlighting?

Response: Highlighted roads are the approximate limits of the project. Highlighted dots are structures located within the project limits. This is intended to show the approximate location where the work is to be performed, some roads and basins may not be highlighted or shown on the maps provided.

Question: Do basins need to be GIS mapped?

Response: Only those that aren't currently mapped. These will be incidental to CCTV Services-Equipment & Operator.

Question: Does the line item "data collection and mapping" refer to work completed in field or in office?

Response: The location of where the work takes place is the responsibility of the Contractor. Refer to Special Provision "Specifications of Work to be Performed" on page 62 of the bid book. Measure & Payment "Accepted quantities of Data Collection & Mapping will be paid for at unit price per hour which shall include full compensation for all reports, video, equipment, labor, materials, storage and any incidentals required to complete the Work. Videos, reports and the transfer of data to the Department will not be paid for separately and shall be considered incidental to the per hour rate.

Question: Will a bid bond be required or is this a general contract?

Response: Yes, Refer to the Notice to Contractors on page 17 of the bid book.

Question: Could you please provide a pipe list including the diameter and pipe sizes for each region?

Response: The intent of this project is to gather the information you are requesting.

Consider these changes and information prior to submitting your bid on September 3, 2025.

Sincerely,

George M. A. Macdougall P.E. Contracts & Specifications Engineer

Key Wachagell